
 
 

 

 

  

Albo   

Amministrazione trasparente  

Agli atti  

  

OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE BANDO DI GARA – RDO / TD MEPA -  A SEGUITO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK  MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI -

VALIDITA’ OTTOBRE 2024 (TERMINE PROCEDURA AFFIDAMENTO) – 30/09/2027  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”͖  

VALUTATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, procedura di gara ad invito a seguito di 

manifestazione di interesse per la concessione del servizio di ristorazione tramite distributori automatici, 

ai sensi del D.Lgs 36/2023;  

VISTI gli artt. dal 174 e segg del D.Lgs. n.36/2023 relativi alle concessioni di beni e servizi;  

VISTO l’art. 130 e segg del D.Lgs. n.36/2023  relativi ai criteri di aggiudicazione del servizio di distribuzione 

bevande fredde e calde e di snacks;  

VISTA la necessità di adeguare i contratti di concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande 

e alimenti alle normative vigenti;  

DATO  ATTO che la concessione dei distributori automatici attualmente in essere nell’Istituto avviene per 

prorogatio all’unico fine di garantire il servizio all’utenza e si ritiene risolto all’atto dell’aggiudicazione 

definitiva della presente procedura;  

VISTI gli art 122 e segg. Del D.Lgs. 36/2023;  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

RITENUTO di dover procedere tramite procedura ad invito  a seguito di manifestazione di interesse, da 

svolgersi sul  mercato elettronico MEPA;  

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004461/U del 11/09/2024 14:27
VI.10 - Beni mobili e servizi



RILEVATO che il servizio da concedere si caratterizza per essere costituito da un insieme di servizi non 

facilmente scorporabili e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  

PRESO ATTO della scadenza dei contratti di concessione dei distributori automatici attualmente presenti in 

Istituto;   

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o  

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”     

RITENUTO  che la Sig.ra M.M.D’Onofrio, D.S.G.A.  dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP  per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023 sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazioni soggette agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, si procederà, in fase di  

esecuzione della procedura di gara, a richiedere il Codice Identificativo di Gara - CIG nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati;  

-di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’avvio della gara (di cui formano parte integrante i relativi 

allegati) con procedura RDO o TD su MEPA (in caso di un'unica manifestazione di interesse) a 

seguito di manifestazione di interesse  per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro 

mediante 8   distributori automatici di bevande fredde, calde e snack nei quattro plessi dell’Istituto 

Comprensivo Domenico Purificato scolastico del Istituto Comprensivo Domenico Purificato , Via 

della Fonte Meravigliosa, 79 - Roma    

-la durata del servizio da ottobre 2024 (data di conclusione della gara e salvo impedimenti oggettivi) al 

30 Settembre  2027;  

-procedura negoziata, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;  

- il servizio richiesto deve essere realizzato entro 10 giorni lavorativi  decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario͖ ;  

- il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 15 del D. lgs. 36/2023 è il D.S.G.A. 

M.M.D’Onofrio;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

 

  

  

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Silvia Riparbelli  

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004461/U del 11/09/2024 14:27
VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-09-11T14:24:16+0200
	SILVIA RIPARBELLI




